
 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2018. CONFERMA 

ALIQUOTA VIGENTE.PROVVEDIMENTI.           

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventisei, del mese di marzo, alle ore 18:00 nella solita sala delle riunioni, 

convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ACCHIARDI Livio SINDACO X       

AGNESE Alessandro VICE SINDACO X       

ARNAUDO Giovanni CONSIGLIERE X       

RIBERO Claudia CONSIGLIERE X       

BARBERO Silvia CONSIGLIERE X       

CHIARDOLA Sonia CONSIGLIERE X       

TALLONE Ivo CONSIGLIERE X       

TOTINO Teresa CONSIGLIERE       X 

PENONE Diego CONSIGLIERE X       

BERNARDI Luigi CONSIGLIERE X       

TENAN Alberto CONSIGLIERE X       

EINAUDI Luisella CONSIGLIERE X       

GIORDANO Claudio CONSIGLIERE X       

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste quale Segretario Comunale CLEMENTE DOTT. GIUSEPPE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ACCHIARDI Livio nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2018. 

CONFERMA ALIQUOTA VIGENTE.PROVVEDIMENTI.           

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 
 
- l’art. 42, comma 2, lettere a e f) del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 28/09/1998, n. 360, che a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27/12/1997 n. 449, come 
modificato dalla legge 16/06/1998, n. 191 ha istituito l’addizionale comunale all’IRPEF; 
- l’art. 1, comma 142, della Finanziaria 2007, che dispone: “I comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell’art. 52 del d.lgs 15/12/1997 n. 446 e successive modificazioni, possono disporre la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF, con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 31/05/2002. (…) La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può 
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. (…); 
- l’art. 1, comma 169 della legge n. 296/06, prevede che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio 
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento; 
- il decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce il differimento al 31/03/2018, del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno in corso;  
 
 Visto l’art 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della Legge 
28/12/2001, n. 448 secondo cui il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali 
e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione;  
 
Vista la propria deliberazione n. 14 del 30.06.2014 avente per oggetto: “Regolamento Comunale per la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F”; 
 
Ritenuto, pertanto, di confermare l’aliquota attuale pari allo 0,6%, anche per l’anno 2018, al fine di poter 
ottenere il raggiungimento dell’equilibrio di bilancio; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole espresso, sotto il profilo tecnico e contabile da parte dei Responsabili del servizio ex art. 49 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b D.L. 10.10.2012, n. 174 e sm.i.; 
 

Con votazione, resa per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 

Presenti n. 12  
Votanti  n.   8    
Astenuti n.   4 (Bernardi Luigi – Tenan Alberto – Einaudi Luisella – Giordano Claudio) 
Voti favorevoli n.   8 
Voti contrari      n.   0 

 



DELIBERA 
 
 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche a valere per l’anno 2018 nella misura dello 0,6 punti percentuali con decorrenza dal 
01/01/2018;  
 
3. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze , Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica mediante inserimento 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
4. Di dare mandato al responsabile del Servizio Tributi Sig.ra Carla Barbero per tutti gli atti connessi e 
conseguenti all’attuazione del presente deliberato, ivi compresa la trasmissione al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, tramite il portale all’uopo istituito, intendendosi fin d’ora 
valido e rato ogni suo atto 
 
5. Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, 
ex art. 134- 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

ACCHIARDI Livio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CLEMENTE Dott. Giuseppe 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


